齐工程教〔2024〕160号

关于公布 2024-2025 学年第一学期
通识教育选修课（线下）的通知

各部门：

根据《关于组织2024-2025学年第一学期通识教育选修课

课程申报工作的通知》（齐工程教〔2024〕98号）通知，经教

师申报，各部门推荐，教务处审核，本学期决定开设51门通识

教育选修课，现予以公布。

附件：2024-2025学年第一学期通识教育选修课一览表（线

下）

齐齐哈尔工程学院教务处

2024 年 8 月 16 日

附件：

2024-20245学年第一学期通识教育选修课（线下）一览表

序号 模块类别 课程名称 学时 学分 考核方式 主讲教师

1 人文社科类 档案管理 64（0/64） 2 考查 钱淑芝

2 人文社科类 俄语300句 32（32/0） 2 考查 刘滨

3 人文社科类 韩国风俗与文化 32（32/0） 2 考查 刘天缘

4 人文社科类 基础韩国语 32（32/0） 2 考查 周爽

5 人文社科类 普通话及其应用 16（16/0） 1 考查 冯伟

6 人文社科类 设计中的人生哲学 16（16/0） 1 考查 吕洲同

7 人文社科类 网络文学作品赏析 32（32/0） 2 考查 宋庆永

8 人文社科类 营销管理学 16（16/0） 1 考查 吕嵩岩

9 人文社科类 影视剧中的日本文学 32（32/0） 2 考查 刘娜

10 人文社科类 走进俄罗斯 16（16/0） 1 考查 闫梦思

11 人文社科类 神话故事中的中华文化 32（32/0） 2 考查 李娆

12 人文社科类 影视作品中的俄罗斯文学 32（32/0） 2 考查 史云辉

13 人文社科类 管理基础与实务 16（16/0） 1 考查 张平

14 人文社科类 品三国 32（32/0） 2 考查 陈茂松

15 人文社科类 英美文化与社会风貌 32（32/0） 2 考查 康琦

16 人文社科类 大学生科学研究基础 16（16/0） 1 考查 任志新、宋庆永

17 自然科学类 科学史讲座 24（24/0） 1.5 考查 曹勇安

18 自然科学类 身边的植物学 16（16/0） 1 考查 杨扬

19 自然科学类 食品中的化学 32（32/0） 2 考查 杨茂楠

20 自然科学类 奇妙的微生物世界 32（32/0） 2 考查 陈星彤

21 自然科学类 中国旅游地理 16（16/0） 1 考查 李智慧

22 公共艺术类 钢琴艺术鉴赏 16（14/2） 1 考查 赵嵩言

23 公共艺术类 摄影摄像与视频制作 16（8/8） 1 考查 佟鑫

24 公共艺术类 插花艺术与花店经营 32（32/0） 2 考查 张婷婷

25 公共艺术类 俄罗斯文学及艺术赏析 32（32/0） 2 考查 李安琪

26 公共艺术类 韩国艺术作品赏析 32（32/0） 2 考查 董瑞

27 公共艺术类 红色音乐鉴赏 16（12/4） 1 考查 陈鑫然

28 公共艺术类 交响乐鉴赏 16（12/4） 1 考查 杨力威

29 公共艺术类 流行音乐鉴赏 16（12/4） 1 考查 高士涵

30 公共艺术类 艺术鉴赏 32（32/0） 2 考查 毛一姝

31 公共艺术类 中国传统图案设计与鉴赏 16（12/4） 1 考查 辛明明

32 公共艺术类 中国歌剧鉴赏 32（32/0） 2 考查 宋雪微

33 公共艺术类 中国音乐史与作品赏析 32（32/0） 2 考查 张云惠

34 公共艺术类 中外舞蹈鉴赏 16（6/10） 1 考查 周琬童

35 公共艺术类 中外艺术设计作品赏析 32（32/0） 2 考查 刘阳

36 健康安全类 大学生心理成长 16（16/0） 1 考查 张莹

37 健康安全类 消防安全知识 8（2/6） 0.5 考查 倪柏亮

38 健康安全类 健康导航与科学用药 16（16/0） 1 考查 李盼盼

39 健康安全类 食品安全与管理 8（2/6） 0.5 考查 牛金平

40 健康安全类 幸福心理学 32（32/0） 2 考查 王丹

41 健康安全类 排球 16（2/14） 1 考查 谢云飞

42 健康安全类 校园华尔兹 16（2/14） 1 考查 武婵娟

43 创新创业类 大学生创新大赛备赛指南 16（8/8） 1 考查 逯娅娜

44 创新创业类 创新思维开发 32（32/0） 2 考查 毕再丽

45
中国共产党党

史类

习近平思想之法治思想、

生态文明思想
16（16/0） 1 考查 李心

46
中国共产党党

史类
党史概览 16（16/0） 1 考查 常立凯

47
中国共产党党

史类
中华民族共同体概论 16（16/0） 1 考查 包鞠萌

48 生活劳动类 建筑与生活 8（4/4） 0.5 考查 崔晓东

49 生活劳动类 居家生活技能常识 8（3/5） 0.5 考查 高飞

50 生活劳动类 烹饪实践课（菜肴制作） 16（2/14） 1 考查 杨婷婷

51 生活劳动类 烹饪实践课（面点制作） 16（2/14） 1 考查 杨婷婷